
Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G.F.F. nr. 16 del 25/01/2024 - pag. 1 / 2 -

PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA
Associazione - Ente Morale - IPAB

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE F.F.– n° 16/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO a norma dell’art. 50, comma 1, Lett. b) del 
Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  PER  LA  MANUTENZIONE  DEI  SISTEMI 
ANTINCENDIO E DI SICUREZZA  ANNI 2024 E 2025 – DITTA BAAP BERGAMASCHI SRL – CIG.  
B0188B0FF6 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

PREMESSO che, l’Ente è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni semestrali degli impianti ivi installati 
come previsto dal D.M. 10 marzo 1998, art. 4 recante “Controllo e manutenzione degli impianti e delle 
attrezzature antincendio”;

VISTO che, l’operatore economico incaricato della manutenzione cui attualmente risulta affidato l’incarico,  
mantiene gli stessi prezzi dell’anno precedente come da preventivo ns atti prot. 116/5/3 del 15/01/2024,  
rispondente ai criteri dell’affidamento economicamente più vantaggioso; 

CONSIDERATO che,  B.A.A.P.  Bergamaschi  srl  con  sede  legale  in  via  G.  Galilei,  2/l  –  35030  Caselle  di  
Selvazzano  (PD)  –  P.I.  02790980243,  ha  presentato  un’offerta  per  il  controllo  e  la  manutenzione  dei 
seguenti sistemi di sicurezza:
- Estintori sedi e mezzi;

- Idranti, naspi e manichette;

- Porte REI ad una e due ante;

- Maniglioni antipanico;

- Luci d’emergenza;

- Valvole intercettazione gas;

per l’importo totale annuo di € 1.490,00 IVA esclusa, e che l’offerta è comprensiva di due visite semestrali;

RITENUTO opportuno affidare l’incarico all’operatore economico per gli anni 2024 e 2025;

APPURATO che l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni contrattuali; 

VERIFICATO che l’affidamento di  che trattasi  è  di  importo  inferiore  ad euro cinquemila  (5.000)  e  che 
pertanto,  ai  sensi  dell’art.  1, comma  450, della  Legge  n.  296/2006,  questo  Ente  può  procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.; 



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G.F.F. nr. 16 del 25/01/2024 - pag. 2 / 2 -

APPURATO che  l’Allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente,  nel  rispetto dei criteri  qualitativi e quantitativi  di  cui  all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATO che, il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del  
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a cinquemila euro;

VALUTATO positivamente il  presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL sul sistema dei controlli;

VISTO il Bilancio economico preventivo anno 2024;

DATO ATTO che la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;

DATO ATTO che risulta garantita la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento;

Per le motivazioni in premessa illustrate:

                                                                              

                                                                                    DETERMINA

1. di nominare quale RUP per la fase di affidamento di cui all’art. 15, comma 4, del D.Lgs 36/2023  la 
dott.ssa Maria-Francesca Longo;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per  
la fornitura in premessa descritta, all’ operatore economico “B.A.A.P. Bergamaschi srl” con sede le-
gale in via G. Galilei, 2/l – 35030 Caselle di Selvazzano (PD) – P.I. 02790980243;

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, che comporta un costo pari ad un im-
porto complessivo per gli anni 2024 e 2025 di € 2.980,00 IVA esclusa, corrispondente ad € 3.635,60  
IVA inclusa, al conto “Canone di manutenzione periodica” n. 32020103400 del Bilancio economico 
preventivo annuale 2024 e a memoria nel bilancio economico 2025;

4. di dare atto che la presente procedura di affidamento diretto è stata registrata sul Portale ANAC ed 
identificata con il codice C.I.G. B0188B0FF6;

5. di  provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all’Albo online della P.O.  
Croce Verde;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b,  
e 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

    Il Segretario Generale f.f. 
                                                                                                                      Dott.ssa Maria Francesca Longo


	PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA
	IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

		2024-01-26T10:28:18+0000
	Longo Maria-Francesca




